De infusionibus sedis. Cap. C L I X .

Plurima mala qua in perniciem animalis generantur, propinat uentris suppressio. Sequitur enim ad ipsam uentris adstrictionem, capitis grauitas & vertigo, euersio stomachi, laceratio uomitoria, naufragia; ac prostratus appetitus, oris siccitas & amaritudo, rugitus iniucundi, ac uirosi spiritus graueolens, somni suspensi, ac iniucundi, inflationes, tormina, uoluuli. Generat item plenitudinis, & articulares, podagricosq; ac coxædiciū morbos, omniaq; auget, & maligniora ac diu turniora mala efficit. Aliquando uero etiam pernicioſa ac lethalia. Contingit autem infusionum per sedem usus ēt in aliis affectionibus, quaq; ex parte mentionē faciam. Ex infusionibus igitur q; iniiciuntur aliae simplices sunt & teneræ aliae acres, aliae uero alium usum ac uim habent. Ex simplicibus igitur, aqua calida ipsa per seipsam facit, eliciendorum sterorum gratia, in continuis febribus, malignisq; ac æstuosis, & in his qui ex longa imbecillitate vires recolligunt, in quibus diffit;

Difficiles secessus sunt. Calidiorē autem immittimus, infat enim tepida. Verum aqua & oleo utimur in detentione duriorum sterorum, & in his qui ulcerosum ac mordacem sensum circa intestina habent. Vitare tamen aquā & oleum oportet, ubi capitis grauitas fuerit, aut stomachus subuertitur, aut pistratus appetitus obtinerit. Rosaceū autē pro oleo cū aqua iniectū, aptum est in astuolis febribus, & feruoribus excellentibus circa media, & maxime circa colum. Caput autem complet, & minus lubricum est q̄ aqua & oleum. Immittēdum est autem rosaceum quarta aquae parte. At uero cum ouo & ptisanæ succo iniiciimus rosaceū in astuolis simis febribus, aut ubi mordacitas circa intestina ad est. Chamæmelinum uero oleū, & oui luteū ac candidum, cū ptisanæ succo infundimus ad noctē, in ardētibus febribus iubentes ipsum continere per totā noctē. Nam & somnum iucundum inducit, & causas febris sequenti die secum educit. Butyrum uero cum aqua iniectum morsus & tormenta mitigat. Modicum autem esse oportet in his butyrum. Facit & ad eos in quibus propter inflammationem intestini recti detinentur sterora, & in lordidis ulcerationibus circa intes-
tinum. At fœnigræci decoctum ex aqua citra pingue dinem infundatur in febribus ex pituita accensis, & in molibus ac mulierosis corporibus, & in intestinorum morsu. Caput autem abunde complet. Quapropter non utendum est eo, nisi caput à laſione fuerit alienum. Maluæ autem decoctū cōuenit in tormentibus ac morsibus, & præsertim si durum subest sterlus. Seminis lini uero decoctum in corporibus ac morbis siccis cōuenit. Utile est & morsibus & nauseabūdis, & ualde fitientibus. Caput autem complet quidem, non similiiter autem uelut fœnumgræcum. Ptisanæ uero succus sterora dura dissoluere potest, & intestina ex tergere, & morsus mitigare. Alicaz succus morsus quis

S E R M O

quidem mitigat, maxime uero conuenit cardiacis, &
qui ex animi deliquio exoluuntur. Nam ad hoc quod
nutrit, etiam uires reficit infusus. Insuperq; lubricitate
subiectis stercoribus exhibit. Furfurum succus febris
bus siccis, & doloribus colicis, & intestinorum ulcerar
tionibus commodus est. Exterget enim absq; morsu.
Portulaca succus febribus accommodatisimus est, in
morsibus ac feruoribus, tum aliis, tum in quibus pro
pter durorum ac acerium stercorum excretionem. anus
aut intestinum rectum laetum, ignis sacri affectionem
incurrit. Verum in his miscere ad succum oportet &c
ouum, & rosaceum. Sed & per se succus portulacæ cō
modus est, ubi sacri ignis ardor in profundo circa inte
stina consistit. Lac initicuit, ulceratione & inflammatio
ne circa intestina consistente. itemq; in rhenibus & ue
sica atque utero. Serum lactis infusum, egregie sterco
ducit, & omnes superfluitates in intestinis repertas ex
pellit. Exterget etiam sordidiora intestinorum ulceras:
Verum citra coagulum paretur. Oleum per se immix
sum calidum, commodum est inflammatis intestinis.
Idoneum est etiam in extreme senibus, in quibus ster
cus induratur. Aqua multa conuenit infusa in mitioris
bus febribus, & in mulierosis corporibus, & in decre
pitis, quibus intestinum rectum aut colum perfrigefas
ctum est. Rutæ decoctum, item anethi, & cumini cum
oleo, dissoluit flatus. quapropter colicis immittitur.
Oportet autem in his esse duas partes decocti, & una
olei. Foenigræci succus butyro & terebinthina ammis
xit, ita ut sit de utrisque quarta pars succi, maxime
mitigat tortmina, siue concussions circa intestina. Nā
& diu intus manet citra mordacitatem, & superfluitates
educit citra turbationem. Vtissimus est etiā ad uteri
morsus. At ptisanæ succo miscetur butyrum & mel
lis ualde parum, & fit modulus in detentis sterco
ribus propter intestinorum ulcerationem, & in for
didis

didis intestinorum ulceribus. Rutaceum oleum cū bu-
tyro & terebinthina, utiliter infunditur in colicis dol-
ribus. Aliquando uero picis liquidæ drachm. iii. aut bi-
tuminis drachm. iiii. cum rutaceo oleo terentes infun-
dimus, & sedat dolores, & pituitam euacuat citra mo-
lestiam. Aliquando uero lanas sordidas in uino dulci
coquimus, & excolamus, atque hoc ipsum oleo ruta-
ceo ammixtum infundimus & coli dolores sedat, ita
ut sint uini mensurae tres, olei uero duæ. Si uero neruo-
rum ex quibus testes pendent, aut uescæ dolor affues-
tit, etiam petroselinum leuisime tritum rutaceo oleo
inspergatur. In doloribus uero abscessuum, aut dolori-
bus ulcerosis in intestinis, butyrum cum mamma thuris
immitimus. aut medullam cerui, aut uituli cum oleo.
Vbi uero frigidi fuerint morbi, & dolores lenti, galba-
num cum butyro iniicimus, ut sit galbani drach. una,
butyri sexcunx. Aut styracis obolis tres cum butyro.
Cæterum acribus infusis utimur in ischiadicis, lethargi-
cis, erecta ceruice spirantibus, & frigidis morbis, & ad
eos qui lethale pharmacum acceperunt, & in his quæ
propter frigiditatem, aut concretionem in grumos,
occidunt. Proinde in frigefactis toto corpore, syderas-
tis, ischiadicisq; ac nephriticis, castorii obol. quatuor, tri-
tos cum oleo immitimus addito modico sale. Ves-
trum pro sale nitrum addimus, quum bis aut ter prom-
ptitudinem ad excernendum facere uolumus. Sal
etenim aceruatum quidem mordet, non perseverat
autem diu ipse morsus. At nitrum caput male afficit
ac replet, & stomachum euertit, quale, nihil sali adest.
Efficacia autem sunt ad paulo ante relatios, garum à
siluro, marina aqua, muria, decoctum centaureæ, colos
cynthidis, aristolochiæ, cucumeris sylvestris, radicis,
agarici, thymi, chamæpityos, seminis rosmarini. Hæc
enim & sanguinem ducunt, & hoc ipso affectiones
leuant.

De

S E R M O

De glandibus. Cap. C L X.

Glandibus subdititiis utimur, aliquando ob ægrorū
Imbecillitatem, qui infusis uti non possunt. Aliquando
propterea quod stercore sint apud intestinum rectum,
& infuso non habeant opus, præsertim in febribus ue-
hementibus ac ardentibus, & materiam sursum repen-
tem habentibus, in quibus nocius est infusioni usus.
Nam in his absque omni molestia educuntur superflui
tates insitæ, per glandes subditas. Commodæ sunt etiā
omnibus frigidis capitis affectionibus, altiore somno
pressis ac deliris. Contingit etiam ipsorum usus sæpe
in quibus non excernitur id quod per clysterem im-
missum est. Præparantur autem diuersimode glandulæ
ipsæ. Nam & ex melle cocto, & sale tosto, & nitro præ-
parantur. Et ex cumino & ruta nitroq; ac melle cocto,
in quibus inflatio magis infestat. Sed & thymus tritus
cocto melle excipitur. Et cyclaminus trita cum melle.
Et absinthium, aut abrotонum, aut lupinorum farina
cum melle. Hæc autem glandula ad lumbicos com-
moda est. Aut hyssopum & tragoriganum & epithy-
num cum melle. Hæc in stomachi subuerſione utilis
est. Aut granum cnidium cum resina sicca siue melle
cocto. Aut pyrethrum cum resina sicca. Aut sinapi cum
sicca resina. Aut centaurium cum pice & cera. Hę com-
modæ sunt in partium resolutione. Aut bitumen, radi-
cis panacis parum, hyssopum, galbanum, & resina sic-
ca. Utiles est hæc glans ad resolutos toto corpore, po-
pterea facultatem excernendi debilem habentes. Facit
& in resolutione intestini reflui. Facit ad ascariadas. Po-
test autem pro melle resina sicca in usum assumi, aut
pix, aut ficus pinguisima trita, aut uua passa exemptis
granis, aut sapo. Optima uero glandula fit ex foliis
mercurialis uiridibus tritis ac efformatis, & siccatis. In
infantibus autem etiam grumus salis inditur, cepaq; ac
porrum capitatum.

De tomentis

De tomentis sive floccis. Cap. C L X I .

Sæpe etiam opus est aliquid subdere, in his qui scis
furis aut condylomata in ano habent: dilaniantur aut
hæc à glandium duricie. Vnde cogimur tomentis pro
illis uti. Materia uero horum sunt omnia ante relata,
quæ trita cum melle, & tomento sive flocco excepta
ano induntur.

De Aere.Galen. Cap. C L X I I .

Bonus est aer in omni tempore qui exacte purus est.
Talis autem fuerit is qui non ex stagnorum aut palu-
strium locorum euaporatione turbatur, neque ex bara-
thro quopiam uenosam auram concipit. Velut uerbi
gratia. Si ex quibusdam cloacis magnam ciuitatem ex
purgantibus conturbatur, malus est. At uero & qui ne-
bulosus est, non est bonus. Quemadmodum etiam qui
in regione caua undiq; altis montibus includitur, ma-
lus est & æstuosus ac strangulatorius. Qui uero in mo-
tibus altisq; regionibus est, & nullam auram suscipit,
salubrior est, commodus erecta ceruice spirantibus &
tabidis, & omnibus thoracis ac capitis affectionibus.
At q; in humilibus regionibus purus est, cōmodus est
animo deliquentibus ac senibus. Marinus uero hydro-
picis & fluidis affectionibus, & pr̄sertim frigidioribus
utilis est, & neruis per consensum affectis, & prostratæ
appetentiæ. Qui uero in petrosis locis est, hyeme qui
dein grauis est, frigidus enim est: æstate uero æstuosus
est. Malus est etiam qui ex metallis exhalat. Qui uero
ex argilosis, stomachum exoluit. At ex locis terra ful-
ua, magis priore siccatur. Optimus autem est ex terra ni-
gra. Sed & circa anni tempora, mutationes aeris sunt.
Et uerno quidem tempore humidus & calidus est aer:
Æstate uero siccus & calidus. Autumno frigidus & sic-
cus, hyeme frigidus & humidus. Rursus autem in singu-
lis temporibus tres differentiæ sunt prima, media,
& ultima. Media itaque sincerissimum temporis tem-
pera-

S E R M O

per amētūm habent. Prima uero & ultima à uicino tē
pore imminuuntur. Sed & luna secundū mensem qua
tuor differentias in aere operatur. Primus igitur septe
narius à nouilunio usque ad septimā diem , similis est
ueri,humidus & calidus existens. Secundus uero septe
narius usque ad plenilunium, & statim similis est. Tertius
sextenarius decrescente luna,autumno. Quartus & ul
timus,hyemi . Sed & singulis diebus differentiae aeris
sunt. Matutinum enim tempus humidum est & calidū,
uelut uer: Quapropter etiam corpora tum sanorum, nū
ægrotorum remittuntur, ut etiam febrentibus hoc té
pus facilime toleretur. At medium diei estati assimila
tur. Crepusculū autumno, uespera hyemi. Quin & no
tis prima pars ueri assimilatur, media estati, & reliqua
consequenter.

De uentis, Adamantii Sophistæ. Cap. C L X I I I.

Quandoquidem uero ex terræ exhalationibus ueti
generatur, etiā de his paucis tractādum est. Vētos qui
dem parturit terra. parit autem fuliginosas exhalatio
nes. Nam caliditas humiditatē inuoluta, sicciores exha
lationes, & uelut fuliginosas facies, uentos generat. Sic
cam autem exhalationem nunc accipe ad cōparatio
nem aliorum, uelut si uinum siccus dicamus. Vniuersa
les, uenti duodecim sunt numero. Oriētales tres, eurus,
subsolani, cæcias. Occidentales tres, aphricus, fauor
nius, thrascias. Unus autem meridionalis appellatus
auster, & unus septentrionalis boreas: ut sint relati octo.
alii uero quatuor inter relatōs medii sunt & ab angulis
mudi excitātūr. Inter oriētē & meridiē. Euro auster. In
ter meridiē, & occidētē, Aphrico auster. Inter orientē
& septentrionē. A quilo. Inter septentrionem, & occi
dētē, Argestes sive circius: ut sint omnes uniuersales.
xii. Alii uero q̄ uernacula sunt singulis regionibus, sru
rii existunt. At uero aliae exhalationes ex terra fuentes,
humidiores his sunt quæ uentos generant. Si quidem
igitur

quo gnām
venī sunt
nūs n.

igitur modica & tenuis fuerit exhalatio, uapor hubilo
 sus generatur. Si uero amplior & crassior, caliginosus.
 Si uero adhuc crassior, tenebris osus. Plurima uero ac
 crassissima humiditate exhalata, uapor diffunditur in
 ambientem roscidus. Ex his quatuor exhalationibus co
 cretis rores & imbræ fiant ac deferuntur: congelatis
 uero pruinæ, & niues, & grandines, pro frigoris quali
 tate ac quantitate. Nulla uero harum uentum genera
 re solet, quum segenes sint & impetu careant. Et humili
 da quidem exhalatio quæ uapor appellatur, rores &
 imbræ facit. Siccius autem facit uentos, & est sitca hu
 midæ contraria. Quomodo uero sæpe simul imber &
 uentus fit: dicimus, q[uod]a ex a lio atq[ue] alio loco afferuntur.
 Q[uod] u[er]o n[on] ex diuersis latitudine locis contraria exhalatio
 nes fiant, tunc & pluit & flatus fit. Cur autem allquando
 post pluviâ uerti fiunt, aliquando post uertos pluvia sequi
 tur: dicimus: Q[uod] uoniâ caliditas in terra non habet in illo
 tempore humorè quem accedit, & propterea manet
 ociosa. ubi uero arripit pluialè humiditatè, efflorescit:
 & per materia ex incensionem fuliginem excitâs uentos
 efficit, qui iâ sanè cōsumpta pluia nubes manent in se
 renitate spirantes, aut impellunt id quod ipsos genuit.
 Pluia itaque hoc modo uentos generat. Ventus au
 tem pluviæ hoc modo generat. Ostendimus quod cō
 munis est caliditas utrisque exhalationibus. Verum hu
 miditas quantitate diuersa est. Quum igitur multa fue
 rit caliditas, larga uero humiditas, tunc appropinquan
 tem humiditatem in superficie exurit, & fuliginem si
 mul ac uapores facit. Transpirans autem caliditas ex
 multa humiditate paulatim imminuit, & non amplius
 humiditatem exurit, sed diffundit, & uapores pro fuli
 gine facit. Atque sic succedit imber post. Et sæpe ad
 multos dies obtinet pluia calido ex oluto, & non am
 plius materiâ exurere potest. Cur autem multi & asidui
 boriales ac anniuersari uenti in æstate fiant: Quoniam
 assilia

S E R M O

Tol sub boreali polo plurimam reperiens humiditatem, partim in niue, partim in aquis congelatis, & hac paulatim eliquans, diuidit quidem in fluuiorum ac stagnorum generationem, effundit autem & fontes in terra. Et propterea multas exhalationes efficit, quas in flammam exurens, una cum caliditatibus multo tempore in terra occultatis, fuliginosas ipsas reddit, & qd exsirrit ad uenti diurni fluxum paulatim redigit. In cōmuni igitur omnis uetus longiorem aeris fruitionem exhibet corporibus, uiolento motu aerem inducens. Porro locales uenti similes sunt locis ex quibus spirant, à salubribus locis, salubres, à morbosis, morbos. Quare ex relatis de aere, etiam de his coniectare oportet. Quo uero in summa dicamus, omnes locales uenti uniuersalibus morbosiores sunt. Nam corpora inaequaliter afficiunt, neque totum aerem commouentes, neque per totum diem spirantes. Maxime enim locales uenti circa matutinum solum tempus spirant, quos nautæ Apogeos, uelut è terra eleuatos appellat. At ex uniuersalibus uentis hi qui à meridie spirat Auri appellant, calidum temperamentum habentes semper, fermè etiam humidi sunt. Transmutantur autem ad tempora anni, & sunt calidi ac seci. Et propterea uarios morbos generant. Boreales uero frigido sunt temperamento, & ideo omnium uentorum saluberrimi, & præsertim in calidioribus ac carnosis corporibus. At uenti orientales uehementissimi sunt, & morbos à secitate contingentes efficiunt. Occidentales autem humidi sunt ac lenes, & corporibus nostris magis familiares.

De accessione ac significatione stellarum. Cap. C L X I I I .

Quandoquidem etiam stellæ in cœlo orientes iuxta tempora à Deo ipsis ordinata, & similiter occidentes, aera mutant, ut contingat ex hoc etiam uentos alias

aliás aliter spirare. Necessarium duxi hic tempora indicare, in quibus earum quae palam aerem alterant, ortus & occasus sunt. Nam sanorum corpora, & multo magis ægrotorum iuxta aeris statum alterantur. Mensē Martio qui Dystros græcis est, equis mane oritur decima nona die. Mensē martio die xxiii. æquinoctiū ^{equinoctiū} uernū est, & maxima aeris turbatio. Mensē aprilī hoc ^{vixitare} est Xanticus, prima die intempesta nocte pleiades aparent. Mensis april. xix. pleiades uesperi occultantur. Mensis april. xxi. pleiades cum solis ortu oriuntur, & est maxima circa aerem turbatio. Mensis aprilis. xxvii. orion uesperi occultatur. Mensē artemisio, hoc est Maiō, prima die hyadas simul cum solis ortu oriuntur. Mensis Maii quarta, lyra uesperi oritur, & aer multum alteratur. Mensis Maii sexta, Capra mane oritur, & ual de alteratur aer. Mensis Maii septima, pleiades mane apparent, & aer ual de alteratur, pridie aut nū diuīstertius eius diei. Mensis Maii xxiiii. capra uesperi occultatur, & nudiūstertius eius diei aer mouetur. Mensis Iunii secunda, aquila uesperi oritur. Eiusdem sexta arcturus occidit. Nona delphin uesperi oritur. Vigesima quinta orion mane oritur incipit. Sunt autem solstis tia aestiu, & aer tribus diebus antea ualde alteratur. Mensis Iulii tertia orion totus oritur. Decima quarta procyon, siue canicula mane oritur. Decimana nona canis oritur, & contingit maxima aeris turbatio, aliquando etiā nudiūstertius eius diei. Vigesima quinta aquila mane occidit. Mensis Augusti decima quinta lyra mane occidit decimanona delphin mane occidit. Et est mutatio æstatis ad frigiditatē. Vigesima octaua uindex miator mane oritur, & malus nauis occidit. Et est finis dierū post exortū canis. Mensis Septēbris septima capra uesperi oritur. Decimaleptima arcturus oritur, & alterat sequenti die aerē. Decimana nona spica mane oritur.

SERMO

Alteratur aer duobus diebus antea. Vigesimaquinta
 & quinoctium fit autumnale, & est maxima aeris turba
 tio tribus antea diebus. Quare caendum est ne uenā
 secemus, neq; purgemus, neq; aliās corpus uehemens
 ti motu moueamus, à decimaquinta septembribus usq;
 ad uigesimam quartam eiusdē mensis. Mensis octob. se
 xta corona mane oritur, & est uehemens aeris muta
 tio. Septima hōedi uesperi oriuntur. Decimaseptima
 hyades uesperi oriuntur, & magna fit aeris turbatio.
 Vigesimatertia unā cum solis ortu pleiades occidunt.
 Et contingit pridie maxima aeris turbatio. Mensis no
 uembbris sexta pleiades mane occidunt & incipit aer
 sedari. Undecima lyra mane oritur. Vigesimaprima
 hyades mane occidunt, & sequenti die turbatio fit cir
 ca aerem. Vigesimaseptima orion oritur, & corona oc
 cedit. Mēsis decembribis prima, canis mane occidit. Obs
 seruatum est autem à multis, quod si tempestuosa fues
 sit hēc dies, perseverat plerūq; turbatio aeris ad dies.
 xxxvii. Si uero serena fuerit per tot dies serenitatem
 fore significat. Decima hōedi mane occidunt. Undeci
 ma capra mane occidit, & perturbatio aeris fit postri
 die. Vigesimatertia solstitium est hypernum. Mensis
 Ianuarii quarta delphin oritur. Quinta Aquila uesp
 re occidit, & fit turbatio uehemens post duos dies. Vi
 gesimaquinta illustris stella in leone occidit. Mensis
 Februarii sexta faonius spirat. Vigesimasecunda ma
 lus nauis uesperi occidit, & est turbatio aeris magna.
 Vigesimaquinta Arcturus uesperi oritur. Vigesimase
 xta hirundines uolant & apparent.

De Aquis ex Rufo. Cap. C L X V.

Aquarum potabilium quinq; sunt uniuersales dif
 ferentiae, pluia, fontana, puteana, fluialis, stagnina.
 Ex his appetat aqua pluia leuisima & facilime mu
 tabilis, & in aliis affectionib. potu optima, si statim ex
 cipiatur ac coletur. Verum febribus & his qui bilem
 superne

superne ac inferne redunt, & regio morbo incōmoda est. Mutatur enim facile & in bīle transit. Idonea uero est oculariis medicamentis, ad fluxus aut ulcera destitutis natis. At his quæ uisum acutiorem reddunt inepta est. Itemq; ad metallicorū pharmacorū loturam. Adstringit. namplius q̄ fontana. Quare neq; exterget, neq; cōcoquit, neq; madefacit, & excretiones impedit. Dūtior aut acerbior fit, & difficultius transit, & ægrius secernitur, tardius item concoquitor ac digeritur. Generat autem destillationes præsertim si frigida bibatur. Fontanæ uero aquæ quarum! fontes ad septentrionē erumpunt ex petris stillantes solem auersum habent, incoctiles ac tardi transitus sunt, & tarde calescant, ac frigefaciunt. Quær, uero fontes ad orientes erumpunt, & per meatū quandam aut terram puram excolātur, calescantq; ac frigeficiunt citissime, hæ optimæ sunt, nisi ex cloacis quibusdā uitium ipsis accedat. At puteana frigida est, terrea, difficulter excernitur, & egre digeritur, & propterea astuso stomacho aut uentri cōmodior est q̄ fontana. Fluuiales autem aquæ & stagninæ oēs malæ sunt. Nili aqua excepta, hæc enim omnibus uirtutibus exornata est. Nam & in potu iucunda est, & moderato tempore in aluo moratur, sūtimq; extinguit, & si quis frigidam bibat, minime molestat, & ad concoctionem ac digestionem utilis est. Vnde concinnū, & robustum, & bene coloratum corpus facit. At aliorum fluuiorū aqua ægre concoquitor, siccator, & siccicula est, & præsertim si uitiosas aliquas regiones pertransit. Meliores autē sunt fluuii, qui per fontes perpetuos fluunt, & aliis fluuiis non miscentur. Stagnina uero aqua, propter cœnosam circumferentiam, limosa & grauis est: & propter stationē ac immobilitatem, uelut mortua & putrefacta. Quare nunq; alia præsente aqua, exhibenda est hæc debilius. Porro iuxta terram quoque ac regiones, plurimæ aquarum differentiæ sunt.

x 4 Verum

S E R M O

Verum ut in summa dicam, quæ gustui cōgrua est, cui
 inhabitatorum experientia testimonium præbet, opti-
 ma censenda est. Nam quæ cito calescit ac frigescit, &
 facile carnes ac alia omnia coquit, ea etiam cibos in
 uentre concoquit. Quæcumq; uero aquæ adstrictio-
 nem, aut falsedinem, aut nitrostatem, aut crassitiem, aut
 aliud quid in gustu detegunt, malæ sunt. Itē quæ gra-
 ueolent, & quæ concretionem superstantem habēt, &
 subsidentiam sc̄tidat ac solidat, & quæ instar lapili
 lorū æreis uasis adhærent, & quæ hirudines nutrīunt,
 aut talia quædā praua animalia: & stantes, & palustres,
 & q; sunt in metallis auri, & argenti aut aluminis, aut
 sulphuris, aut similibus. Et q;bus radices insitæ sunt, ins-
 cōmoda sunt. Et quibus uicinæ sunt calidæ aquæ sine
 spontaneæ erumpentes, oēs tales malæ sunt. Optimū
 igitur fuerit talem aquam præcoquere in fistilibus ua-
 sis, & frigefacere, & rursus calfactam bibere. Cæterum
 in peregrinationibus aut exercitu, fossæ consequenter
 facienda sunt, ab altissimis locis ad declives, & p;has
 ducenda est aqua, ita ut in totas fossas terra dulcis ac
 pinguis mittatur, ex aqua fistilia sunt. Semper n. in fos-
 sis relinquitur aquæ malitia. In summa omnis aqua
 tarde transit, ægre concoquitur, & flatuosa est, & præ-
 sertim frigida destillationem facit. Si uero ab acceptis
 in cibo oleribus quis aquam bibat, maius est periculū,
 ne homo tenuia capitis ulcuscula, & scabiæ, & lepras,
 pustulas, impetigines, furfures, putrida ulceræ, herpes,
 satyriases, aut ex his aliqua incurrat, & ad hoc urinæ
 nas mordaces talesq; etiam egestiones habeat, & præ-
 sertim si nitrosa fuerit aqua. Incommoda est etiam
 thoraci, arteriæ ulceratae, nitrosa aqua, rhenibus item
 ac uesicæ & omnibus ulceribus. Emendant autem ni-
 trosam aquam, cibi hebetantes ac uinum. Crassam ues-
 ro, secantes & attenuantes, uelut sunt allia, & similia.
 Aluminosam, uinum tenuissimum, omnia urinæ cien-
 tia,

notn.

tia, & omnia excretionem impellentia. Videtur porſo
 aqua conuenire capitis doloribus, hebeti uisui, comis-
 tiali morbo, articulari morbo, tremulis, resolutis, per
 ſe, & cum melle pota. Commodior est autem his q̄ ab
 uero strangulantur, & qui bilem generant nigrā ſi-
 ue flauam, à quibus os uentris roditur & robuſto uen-
 tri, ac intestino ieiuno, & iuuenib⁹ exudantibus car-
 nosis, & omnibus pinguisbus, & nimium purgatis, & ex
 uilnere sanguinem fundentibus, aut ex naribus, aut
 alio loco. Commodat & aſtuosa febri tempeſtive da-
 ta. Conuenit etiam his qui aſidue in ſomniſ ſemen ef-
 fundunt, & qui aliā ſeminis proſluvio laborant, in po-
 tu accepta: quanquā proſit ēt in ipla natare, ex eaq; po-
 fundi conuenit multeribus è fluxu, aut pica laborantib⁹
 bus. Conuenit ſingultientibus, & oris graueolentiam
 habentibus frigida pota. Tepida uero conuenit morbo
 comitiali, capitis doloribus lippientibus, gingiuis,
 dentiū corroſis, dentibus perforatis, gingiuariū abſcēſ
 ſui, & gingiuis cruentis, fauicibus ulceratis, tonsillarum
 morbis, fluxioni capitis, atræ bilis feruori, bili ſuperne
 ac inferne erumpenti in principio, & uomētibus in fe-
 bri biliosa. Conuenit ēt tepida aqua quam frigidæ im-
 pedimentum fuerit, & his qui ulcera habent circa ſe-
 ptum transuersum & ſanguinem ſpuentibus, & ruptu-
 ris in ſuccingēte costas mēbrana. At uero calida aqua
 conuenit, ubi oportet excretionem præparare, & ubi
 quid attenuare, & ubi diffundere, aut liquefacere, aut
 mollire, aut eluare, aut concoquere, aut diſcutere uolu-
 mus. In uniuersum igitur calida pota hæc potest. Par-
 ticulatim uero, mucum dicit, & ſcreatum adiuuat, &
 dolorem omnem mitigat, & præſertim in præcordiis
 ac intestinis ruſtū mouet, & flatum prouocat, urinam
 ac ſeces dicit. Bona eſt ēt ad concoctionem, ac di-
 gelitionem, & nutritionem, atque augmentum. Men-
 tes dicit, neruis & conuulſionibus idonea eſt. Pleuris

tidi item ac peripneumoniam & anginam . An uero nutrit aut non nutrit, & an sit alimenti uehiculum, non est propositum hic querere . Q uod uero dicere necessestrium est, hoc est, quod sine aqua alimentum concoqui non potest : Sicut neq; citra aquam quicquam commode coqui potest . Cæterum aqua lixiuii pota splenicis prodest . Et si quis panem cum tali aqua præparatum ipsis præbeat, multum prodest .

De Balneis . Ex Galeno . Cap . C L X V I .

Balnea qdā sunt dulcia, quædam qualitatis exortia, quædam qualitatem aliquam habent . Et quæ aliæ quædam qualitatem habet, partim ex nostro studio uim habent, partim naturalem uim per se possident . Primum igitur de dulcibus dicendum est, quædoquidem horum usus frequenter existit . Dulcium itaq; aquarum uis humida & calida est, siquidē fuerint temperatae . Si uero tepidæ fuerint, humida & frigida . Si uero calidores & quo facta fuerint, calida quidē ipsarum uis est, nō autem similiter humida . In horrescere enim cogunt corpora, & meatus ipsorum densari, ut neq; extrinseca humiditate fruantur, neq; ex internis superfluitatibus qd̄ euacuetur . At enim à temperatis incipiendum est . Temperata itaq; semper humectant per seipsas ac calefaciunt . Contingit autem ipsas aliquando aut discutere humiditates ex corporis quibusdam partibus, aut molire, aut concoquere, aut corroborare uirtutem, aut disoluere . Ad hæc tamen etiam quantitas ipsarum nō parum confert . Commoda uero sunt talia balnea, dulcia inquam & tēperata, in febribus siccis & humoris extubis & prælertim in immodice fūientibus, & in fortissolatione, & in pustulis scabiosis . Oportet autem & aerem balnei humidum efficere pavimento & parietibus atque conspersis . At uero calida ex nostra industria parantur balnea, quum frigiditatem infestantem: sedere uolumus, aut lasitudinis affectum, aut conuulsionem,

sionem, aut dolorem mitigare. Fiunt autem calida, cal-
factoriis quibusdam aquæ immixtis, uelut pulegio, ori-
gano, hyssopo, thymo, thymbra, salvia, foliis lauri, pyro-
rethra, chamœpity, panacis radice, rosmarini semine, &
similibus. Balneis autem discussoriis utimur, aut has-
bitum corporis graciliorem reddere uolétes, uelut in
pinguis, & ex affectione tumefactis, aut toto corpo-
re, aut aliqua parte, uelut abdomine, testibus, pedibus,
uelut in hydropticis contingit. Utimur etiam in fluidis
ulceribus, propter subiectam in toto corpore multitus
dinem, aut varicibus ulceri subiectis. Fiunt autem di-
scussoria balnea, iniectis aqua talibus quibusdam, qua-
lia sunt, sal, nitrum, aqua marina calefacta, & mel aquæ
ammixtum, aut staphis sylvestris costa cum aqua ex ci-
nere fculneo aut uscis percolata. Item baccæ iuniperi
cum eadem aqua coctæ, & sulphur eadem aqua elutū,
adarce & alumen cum eadem coctum. At uero mols-
libus, & lenibus balneis utimur, in inflammatione ac
duritiæ quadam partium. Talia autem fiunt malua
in aqua costa, tum hortensi, tum sylvestri, & semine lis-
ni, & fœnigræci, & meliloti. In fluidis autem inflama-
tionibus, plantago aut polygonum aquæ incoquitur,
aut malicorium, aut rubi folia. In conuulsionibus au-
tem inflammationem minantibus, utimur his quæ iā
relata sunt in inflammationibus absque fluxionibus.
Maxime uero prodest his aqua & oleum, in quibus
malua fœnumgræcum ac semen lini sunt incocta. Si
uero duritia est citra inflammationem, prædictis di-
scussoriis utemur.

De balneis naturalibus. Archigenis. Cap. CLXVII.

Ex balneis naturalibus quædam sunt nitrosa, quæ-
dam salsa, quædam aluminosa, aliqua bituminosa, alia
qua sulphurulenta, aliqua ferri, aliqua æris qualitas
tem habent. Quædam uero ex his composita sunt.
Horum autem omnium uis est, siccare. Aliqua
uero

S E R M O

uero una cum hoc quod siccant, etiā strehue calfaciunt.
 Quædam una cum siccando etiam adstringunt, uelut
 aluminosa, ex parte uero etiam salsa, & quæ æris qua-
 litatem habent. Omnia autem sunt commoda humi-
 dis & frigidis præter naturam corporibus, & talibus
 morbis diu turnis. Quapropter conueniunt morbo ar-
 ticulare, podagre, resolutionibus, nephritidi, anhelosis,
 fracturis calli inductione egentibus, ulceribus fluidis,
 inflammationibus diu turnis, & iam induratis. Et nitrofa
 quidē ac salsa capiti cōueniunt, & thoraci fluxionibus
 uexato, & stomacho humido, & hydropticis, & tumorī
 bus omnibus. Aluminosa uero, sanguinis refectioni,
 stomacho uomenti, & his qui immode dic ab hæmoro-
 rhoidibus euacuantur, & foeminis q̄ inordinate purgā-
 tur, aut nimium purgantur, & q̄ citra manifestam cām
 frequēter abortiunt. Prosum & his qui immode exi-
 dant, & tarde concoquunt, et tumoribus surari. Cōmo-
 dant etiam uaricibus. At sulphurenta & neruos mol-
 liunt, & tenasmi dolores mitigant. Verum stomachum
 exoluunt ac subuertunt. Purgant autem cutem & pro-
 pterea conferunt uitiliginī albæ ac nigræ, lepræ, sca-
 biei, impetigini, & ulceribus antiquis, articulorum flu-
 xionibus, spleni indurato, hepati, ac utero, resolutis,
 coxendicū morbo, & pruritui. Bituminosa uero caput
 replent, & sensuū instrumenta lādunt. Perseueranter
 aut calfaciunt, & cum tempore molliunt, & præsertim
 partes circa uterum & uesticam accolū. Quæ uero æris
 qualitatē habent, ori & tonsillis, & uuæ atq̄ oculis ex-
 cellenter cōmodant. Ferri uero qualitate prædicta sto-
 macho & spleni conuenientissima sunt. Porro quæ mi-
 xtam qualitatē habent, iuxta dominium mixtorum
 operantur. Oportet autem ingressus ad naturalia cali-
 da balnea citra turbationem facere, quo uis ipsorum
 remisso corpori allabens immergatur. Nam qui per-
 turbati ingrediuntur, eorum corpus horrescens den-
 satur

satur, & non suscipit ab aqua qualitatem. Cæterum bīz
tuminosis & sulphurulentis aquis salientibus, caput
supponere non oportet, facile enim inde læditur.

De frigidæ lotione. Ex Galeno. Cap. C L X V I I I .

Frigida balnea conueniunt inculpate sanis. Corro
borant enim totum corpus, & cutem duram ac densam efficiunt. Optimum est autem hoc præsidium contra læsionem ab externis. Nō autem dico conferre frigidæ lotionem his qui uulgari uictu temere utuntur, sed solum his qui exacte uiuūt, & laboribus ac cibis conuenientibus utuntur. Sint autem neq; ex uenere, neque alias laffati, neque crudi, neq; prius uomuisse debent, neque uentre male affecti esse, neque uigilasse. Alios qui periculosis fuerit eius usus. Oportet autem insuetos ad frigidæ lotionem paulatim adsuēfacere: Et primum quidem in æstate ipsius usum auspicari, & primū non in sinceram frigidam ingredi, sed quæ superficiem habet exolutum. Deinde ubi paulatim per totam hyemem adsuēuit quis, ita ad frigidam accedere. Sit autē dies in aqua auspicatur, à uentis trāquilla, & quam maxime pro illo tempore calida & in meridie initium faciat. Qui uero frigida usurps est, sit ætate circa quintū & uicesimum annum, sit animi alacris & ualde virilis. Et primū fricit corpus linteis diutius frictione durior: Deinde per oleum fricitur consuetum, postea exerceatur, atque ita in frigidam descendat, non lente, sed confertim insiliens quo in uno tempore omnibus corporis partibus aqua circumfundatur. Nam quæ paulatim appropinquat, horrorem inducit. Sit autem aqua uelut dictū est, neque tepida, neque pure frigida. Post quam autē egressus fuerit ex aqua, à pluribus per oleū fricitur, donec cutis incalescat. Et postea cibos plures quam solet ingerat: Nam plures appetunt, à frigidæ lotione & melius concoquunt, & minus sitiunt: Quare etiam paucior potus ipsis dandus est.

De in

13.251

S E R M O T

De insessu in solium ex oleo. Galeni. Cap. C L X I X.

Insessus in solium ex oleo, conuenienti diuturnis cū frigore febribus, & laffatis, & dolentibus neruos osis bus incumbentibus, & conuulsis, & urinæ suppressæ. Opt portet autem quintam olei partem ad ignem calfacte re: Reliquum uero in solium immittere. Satis autem calidū sit, quod in parua solia balneorū immittitur. Quinta uero pars ad reliquum calfacta adiiciatur, atque sacer inducatur.

De spongiæ usu. Archigenis. Cap. C L X X.

Spongiæ usum assumimus in aliis quidem partibus, aut ad fordes incumbentibus detergendas, aut ad saniem, aut sanguinem, aut pus, aut ipsa medicamenta, aut ut corpora à mordacitate aut pruritu uexata mitigemus. Verum in facie, ut spiritum renouemus ac resuscitemus, uelut in his qui animo linquuntur aquam adhibemus æstate quidem frigidam, hyeme uero lactosam siue lactei teporis. In ægrotis autem caute hoc faciendum est, non in principio, neque in augmento exacerbationis, sed in uigore ac declinatione. In principiis enim impetuum refocillamus per odoramenta. Vult autem Archigenes in febris ardentes excessu iuxta ipsum uigorem, ut non solum facie spongiam adhibeamus, sed etiam pectori.

De aspersionibus. Cap. C L X X I.

Sed & aspersiones faciei assumimus in ægrotis, ob prædictas causas. Et æstate quidem in ardenterissimis febribus frigidam adhibemus, hyeme uero calidiorem. Verum in simplicioribus febribus, & in stomachi subversione, etiam poseam aspergimus. Cauedium autem ne diutius immoremur, & præsertim in his qui caput quod facile læditur habent. Nam delationis in soporem grauiorem ac periculosa frigiditatis initium præbet. Utimur etiam aspersionibus in oculis fluxione infestatis, ocy mi decoctum uelut efficacissimum adhibentes, &

tes, & ramulorum pinastrorum contusorum decoctū.
Subiiciatur autem mento spongia secca, ut ne defluat a
qua ad pectus.

De irrigationibus. Cap. C L X X I I .

Irrigationibus utimur ubi ob aliquam circumstan-
tiam balneum adhibere prohibemur. Et in uigiliis in
febris, & ad delirantes ipsis utimur, uelut est decoctū
chamomeli, aliquando etiam calicum papaueris. Quin
& decoctis in oleo calicibus papaueris, caput irriga-
mus, & statim iucundus somnus sequitur. Archigenes
autem praeceptorem suum Agathinum ex uigiliis deo-
lirantem, confessim à delyrio ac uigiliis liberavit, capi-
te eius multo calido oleo irrigato. At in conuulsioni-
bus caninis oleo sicyonio calido, aut aliquo consimili
caput perfundendum est. Item in his quibus nerui for-
titer sunt afflicti. Si uero frigiditas & tremor ad afflictio-
nem neruorum consequatur etiam castorum ad sicyo-
num ammiscendum est. Podagrīos uero marrubio
in aqua aut uino cocto irrigamus.

De infestionibus. Cap. C L X X I I I .

Infestiones assumimus in partibus inflammatis, aut
ob balnei penuriam, aut propter uirium debilitatem, aut
ob aliud quoddam impedimentum. In inflammatis igi-
tur thenibus, utimur decocto foenigraci, maluæ horté-
sis ac sylvestris, seminis lini. In calculosis uero, iisdem
propter inflammationem, & artemisiae decocto, ac ros-
marini, & petroselini, ac spicæ nardi. Iisdem etiam uté-
dum est in uesica, adiecta etiam ruta. Ad uterus uero,
artemisiae decocto, saluiaeque, ac lauri, & similium.
Ad colum autem, sinonis & panacis decocto, & lau-
ri ac similiū. Ad sedem, meliloti, calicum pa-
paueris & rosarum decocto. Ad fluxiones autem
uteri & haemorrhoidas ani, plantaginis decoctum
conuenit, & polygonii, malicorii, rosatum, rubos-
tum, ac similiū. Ad uulnera uero conuulsionem
denun-

S E R M O N

denuntiantia,aqua & oleum . Omnes igitur illintendi sunt,& inducendi usque ad ipsum umbilicum . Oportet autem & partes quae non madefiunt, prius inungere,& præsertim caput,& tegere ut ne repleatur.

De humectationibus. Cap. C L X X I I I .

Humectatio differt ab irrigatione, eo quod perfervit ex adhibito auxilio habet utilitatem : Nam aut lanam aut linteum humectantes imponimus partibus affectis post perfusionem siue humectationem . Habet igitur minorem uim quam cataplasmata . Utimur autem ipsis ad caput, quod non probe ad cataplasmata dispositum est,& ad eos qui ob debilitatem ferre non possunt cataplasmatum gravitatem,& ad precordia inflammata, circa morborum principia quin intemperatus sit tunc cataplasmatum usus . Utimur etiam ad fracturas ac contusiones necessitate experte, quando emplastica pharmaca assumere non possumus.

De fomentis, perfusione, cataplasmatis, ac cucurbitis.

Ex Galeno. Cap. C L X X V .

Fomenta cutem rarefacere solent,& facile transpirabilem efficere,& sanguinem in inflammationibus at tenuare ac discutere, toto nimirum corpore tunc sus perfluitatibus carente . Nam superfluitas quae redundat in quibusdam per omnem cutem, plus ad calefientem partem trahetur quam discutitur . Quapropter ante fomenta totum corpus evacuare oportet . Humida itaque fomenta inflammationibus conueniunt a biliosioribus humoribus factis . Sicca uero his quae a tenui & aquoso sanguine productæ sunt. Et levia quidem fomenta mordacibus humoribus conueniunt: Mordacia uero & attenuantia, crassis ac uiscosis . At uero calfacere præcordia cataplasmatis aut irrigationibus, non semper tutum est . Sed in illis solum ægrotis, in quibus nulla superfluitas in toto corpore Oberat . Aliis omnibus extreum malum est . Contingit

*Si omnia
festa per
gatione*

tingit autem in plenitudinis morbis, ut diuites magis quam pauperes male carentur. Plerique enim ipsorum prædilectionis non sustinent uenæ sectionem, & quidem quā magis quā pauperes plenitudinis affectionibus corrīpiantur, ut qui etiā magis impleantur & ociosius uiuant. At qui curant ipsos medici, eo quod relictū est maximum auxilium, arbitrantur se aliorum usu explēturos esse quantum deest. Et sanè ipsi etiam egri putantes quietum uitium, negligentiam esse, & quodcunq; tandem facere curationem esse, cogunt medicos quoctidie aliquid præcordiis adhibere, consentientibus sanè etiam medicis in hoc ipsum, ut semper aliquid faceant uideantur. Hinc enim sperant se plus lucri facturos esse. Atq; sic ipsi efficiunt inflammations per ea quae faciunt, semper aliquid præcordiis adhibentes. Proinde contingit in illo tempore inflammations incipere in diuitibus, in quo iam in pauperibus morbus est prope solutionem. Vena enim facta in principio præstans continentis febris, & pauperes, & serui diuitum, plerique in quinta die iudicati sunt, aliqui uero in septima. At uero diuites, plenitudinem & superfluitates plures quā serui & pauperes habentes, & uenæ sectione auxiliū transgressi, & postea quotidie per casum oleum foti, & laxatoriis cataplasmatis intendit, inflammationem quandam conflatam habent, aut circa hepatis, aut uentre, aut alia viscera, aliqui in quarta die, aliqui in quinta, aut omnino in sexta. Vidisti autē etiam tu qui eodem tempore dum fomentū adhiberetur, disseculter spirauit, omni superfluitate ad præcordia attracta à caliditate. Hic itaq; mortuus est, & alii innumeri quotidie moriuntur, quā cataplasmata instar cucurbitæ attrahat: ad viscera superfluitates ex toto corpore. Quidā uero etiā ipsa cucurbita usi sunt in præcordiis, hoc unū etiā illi cogitantes, ut uiderentur aliquid semper facere circa ægrotū. In principiis igitur dū adhuc

A E T.

y feruntur

SERM O

feruntur fluxiones ad affectū locum, melius est repellere ac reprimere, non attrahere ad ipsum. Cōmoda autem sunt in principiis adstringentia cum oleo adhibita: quē simul & firmitatem addunt partibus affectis: ut ne facile affluentes superfluitates suscipiant, & simul iam in ipsis contentarū tenuitatem intus reprimunt. Post quā uero latio quieuerit per repulsoria auxilia, & denitas ex adstrictione inducta partibus affectis, cōtinet superfluitates, tunc iam tempus est laxare, quo contentae superfluitates euacuētur: præsertim uero ubi ad hepatis aut uentrem impetum fecerint superfluitates moderante adstringentibus uti conuenit in principio. Valde enim principales sunt haec partes. Immo ubi etiam ūpus iam fuerit discutiendi firmatas, tunc quoq; partes haec adstrictione opus habent. Quare decocto in oleo absinthio irrigabimus. In quibus autē fortiore adstrictione opus est, omphacīnum sit oleum, in quo decoquitur absinthium. In penuria uero absinthii, melinum aut mastichinum aut lētiscinum ad hoc sufficiet. Si uero minor fuerit febris, etiam nardinum unguentum addatur. Si uero declinatio febris non ualde mitis fuerit, à nardo cauere oportet, uti uero melino. Quo nō praesente, rosaceum ad nardinum miscendum est. Similiter etiam cataplasmata compositam uim habeat, ex laxatoria, ac tenui, & ex amara ac adstringēte. Quod si colūm fuerit affectum, aut alia intestina tenui, aut musculi praecordiorū, aut pellicula aluum & intestina amplectens, nequaquam miscenda sunt adstringentia: quemadmodum neq; si uesica, aut uterus, quum uelut dictū est, neq; influxerit quid amplius, neq; superfluitas fuerit in toto corpore. At uero thenes & thorax in medio relatorū sunt: Neq; enim multa adstrictione in his opus est, neq; tamen exoluere conduit. Splene uero inflammato, in principiis adstringentia miscenda sunt. Euacuato uero corpore, etiam discussientia. Quin &

TIBURCI

TIBA

si cui

T E R T I V S.

170

Si cœurbitis opus fuerit, præeuacuato toto corpore
utemur ipsis, non in principio affectionum.

De cataplasmate ex fermento. Ex Lys
co. Cap. CLXXVI.

Hoc cataplisma diffundere ac eliquare compacta
valde potest, & aculeos infixos extrahere, & tumores ^{ad aculeos}
induratos mollire. Oportet autem fermentum ^{extrahentes}
dissolvere in oleo sufficienti, atque sic imponere. ^{expansos}
Quod si uehementius efficere uolueris, nitrum modis ^{icteus}
cum admisce: Si uero etiam acetō dissolueris fermento,
rum, & rursus coctum per cocturam spissaueris, cons ^{loquitur} tumores
uenientissimum erit ad induratos tumores in splene ^{inflammatis}
ac hepate. Si uero thymum & pulegium, aut absint ^{ad dolores},
thym, aut abrotонum fermento miscueris, optimum ^{sub pedibus}
efficies pharmacum. ^{postremum}

De cataplasmate ex pane. Cap. CLXXVII.

Cataplisma ex pane efficacissimum est ad omnes in
flammationes. Multis autem modis paratur. Nam &
frigida aqua malefactis, & tritis, & adiecto modico ro
faceo, & coriandri succo, commodum fit cataplisma
inflammationibus ignis, sacri. Aut pro aqua, ex ace
to paratur, atque sic magis conductit igni sacro. Ve
rum si pro eo oleo, butyrum addatur, commodum fit
cataplisma ad inflammationes ægre concoctiles. Pas
tatur etiam sic. Panis multa aqua dissoluitur, ut sucus ^{panis}
ei spissitudinem habeat, & huic miscetur oleum aut
butyrum. Deinde coquitur ad compagem. Hoc pra
stantissimum omnium est ad uulnerum inflammatio
nes, & ut citius suppurentur. Hoc utimur ubi nervus
aut neruolum quid intus contusum fuerit. Ego uero
etiam picis liquidae parum ammisceo, & utile cata
plasma expertus sum. Hoc & podagrīcīs inflamma
tionibus idoneum est.

Alla præparatio panis cum melle. Pridiani panis
medullam manibus conterimus, & ubi uelut similago
y 2 dispersa

S E R M O

dispensa fuerit, mel in olla calefacimus, & sic tritum
panem inspergimus, ac coquimus ad moderatam eos
pagem, deinde oleum moderatum adiicimus, & uni-
ta imponimus. Hoc cataplasma cōmodum est inflam-
mationibus præcordiorum. Præstat autem parū aque
melli ammīscere. Sic enim in coctura diffunditur. Fa-
rinæ quoq; triticæ cataplasma eadem ferme facere po-
test, & eodem modo præparatur.

De cataplasmate ex furfuribus. Cap. CLXXVIII.

Furfures in mortario tundimus ac cibramus ut te-
nuissimi fiant, & utimur ipsis ad tumorem induratum
in omni corporis loco consistente, & præsertim in he-
pate aut splene. Oportet autem iplos præparare cum
aceto mulso. Aut ammoniacum thymiana cum aceto
mulso terimus, & furfures ammīscemus & cataplasma
imponimus, atq; adhibemus lenticulata uasa uaporas-
toria aqua calida plena, ut ne frigescat cataplasma. Ali-
quando uero ad testes inflammatos utilissimum est hoc
cataplasma. Verum ad hos sine aceto paretur, cu aqua
mulsa uidelicet. Cōmodum est hoc cataplasma etiam
furunculis, & aliis duris tumoribus ac tuberculis. Ve-
rum ad uenenum iaculaentes bestias, furfures aceto im-
buti commodius cataplasma efficiunt.

De cataplasmate ex ficubus. Cap. CLXXIX.

Ficus pinguis exadūssime contunduntur, ut nihil
inalteratū in ipsis appareat. Deinde unguenti irini pa-
rum additū, & cataplasma imponitur. Facit autem
ad duritias neruorum, & ad articulos contractos, aut
plus iusto laxatos: & ad duros tumores, præsertim he-
patis ac splenis. Vbi uero ad relatum cataplasma nitri
parum additū fuerit, rumpit abscessus & aculeos ex-
trahit: Si uero ad ficus ita paratas ammīscueris pule-
gium aut origanū, aut thymum, aut absinthii comam
tenuissime cibratam, hydropicis cōfert. Sed & sic eos
quantur ficus probe, & deinde cum decocto terantue-

& ors

& ordeacea aut triticea farina ammisceatur, & rursus
coctura fiat ad cōpagem, cōmodum fit cataplasma ab-
scēsibus qui nō facile maturi fiunt. Si uero uoles pins-
guitudinem adiicere, aut butyrum ammiscerē, aut rute
folia trita, dolores intestinorū à flatu factos fē dabis.
Misceatur autem similiter & cuminum & oleum.

De dropace ac picatione. Archigenis.

Cap. CLXXX.

Dropax à quibusdam etiam Picatio appellatur, diu
turnis autē maxime morbis conuenit. Omnino autem
& ante sinapisimum assumitur, ut corpus ad sinapi p̄p-
paretur, & post sinapisimum, ut reliquæ affectionis exo-
scindatur. Simplicissimus itaq; dropax est qui picatio
uocatur. Pix arida cū ualde modico oleo liquatur: de-
inde calida adhuc, cuti illinitur, & prærasis locis agglu-
tinatur, & priusquā perfecte frigescat auellitur. Et rur-
sus calefactio, emplasmate ad ignē agglutinatur, & si
militer priusquam frigescat auellitur atq; hoc s̄pē re-
petitur. Utilessimus est assidue uomentibus & crudis
ac non concoquentibus, & cceliacis affectionibus, &
reliquis partibus alimentum non sentientibus. At uero
ad hunc communem dropacem, calcaciendi gra-
tia adiicitur piper, pyrethrum semen rosmarini, bitu-
men. Si uero siccare opus fuerit, sulphur uiuū, sal, ci-
nis fermentorū. Sin lanicare, limnestis, quæ & adarce
uocatur, adiicitur, aut euphorbiū. Singula autem hæc
trita liquefactis insperguntur. Est autem dropax qui à
multis in usum assumitur & Gallas appellatur, hic: Co-
lophoniæ thus redolentis, & resinæ sordidæ lignosæ
quæ in doliis affertur, resinæ à nauibus derasæ, quam
græci aliqui apochyma uocant, picis siccæ, sing. lib. i.s.
picis liquidæ brutiæ lib. ii. ceræ lib. iii. nitri lib. i. bitumi-
nis, galbani, adarces, pirethri, ueratri albi, piperis, singu-
lorum trientem, sulphuris uiui quadrantem, castori,
ammoniaci, thymiamatis, staphidis sylvestris singulo-

rum

S E R M O

rum sextantem: olei sicyonii lib.i opobalsami sexundem.
 Alius dropax optimus & probatus . Picis, ceras, colophoniae, singulorum lib.i nitri sexuncem, bituminis quadrantem, sulphuris uiui sesquiunciam, piparis, euphorbii, adaraces, singulorum unciam.i. Cantharidum drach. .iii. olei cyprini trientem . Vtere . Oportet autem uelut prae dictum est , dropacem calidum il linere , crassitudinem habentem pro ratione uirium æ gri, præ rafis pilis in locis quibus adhibetur. Eos ite re qui robusti dropace utuntur, etiam lauare conuenit incubente dropace, & si fieri potest , etiam exerceri. At dropax confertim auulsus , remissum spiritum firmare potest , & ad superficiem reuocare , & propriorum operum commone facere.

De sinapismo. Archigenis. Cap. CLXXXI.

Cataplasma ex sinapi, sinapisimum uocare omnes solent. Est autem efficacissimum auxilium. Verum in acutis morbis non ualde probatur , paucis exceptis. Nam in solis segnioribus ac pigroribus , & in acutis affectionibus immersis, sinapi utimur . At in diuturnis ferme omnibus , postquam reliqua auxilia nihil profuerunt, sinapisinus efficacissimus reperitur . Quando quidem igitur in omnibus ferè diuturnis conuenit, præstat ut dicamus in quibus non utendum est ipso. Itaque in ulceratione pulmonis sinapismus non affluitur, neque in alia in profundo exulceratione . Efferrantur enim ulcera & exacerbantur, ob acrimoniam. Sed neque in exulcerata cutis superficie, neque in cartilaginosis partibus , uelut sunt aures , aut nasus sumus . Exuruntur enim ab ipso , & nigrescent partes quæ ualde sunt ex carnes. At reliquæ partes corporis itemq; affectiones, hoc auxilio gaudent, præcipue uero caput , in diuturnis capitis totius itemq; alterius partis doloribus, & in uertiginibus , comitali q; morto ac insania . Sed & thoraci commodus est in ere

etæ

Ex certicis spiratione, anhelationibus, tussis diuturna. In destillatione uero caput unum cum thorace si napismo integendum est. Stomachus autem & intestina in omnibus diuturnis affectionibus, & maxime prostrato appetitu, & in rheum affectionibus ac lumborum, & in spinarum colisq; ac uellicae resolutionibus, Quin & omnes resolutae ac frigefactae partes hoc auxilio, gaudent. Commodum est & arthriticis & ischia dicis ac podagratis. Inditur & in intestinum rectum glans ex sinapi, ubi illud fuerit resolutum, & post mortem ablata glande infunditur aqua mulsa. Modus autem præparandi hic est.

Sinapismi præparatio.

Caricas pinguis in aqua tepida pridie macerare oportet, sequenti autem die fortiter expressas probe conterere, deinde acre sinapi acceptum per se terere, & inter terendum paulatim de caricarum cremore affundere, quo facilius teri possit, non tamen aquosum fiat. Deinde utrumque per se in massas redige, & inter se immisce prout usus postulat. Si quidem fortiter si napisare uoles, duas sinapi partes ad unam caricarum. Si uero mediocriter utriusque parem portio nem. Sin mitius, tertiam partem sinapis, & duas caricarum. Cæterum in corporibus molli sensu præditis, & in quibus circa superficiem est affectio, panem pro caricis ad sinapi ammisce oportet. Sed & hoc noscendum est: Si in aceto maceretur sinapi inefficacius redditur: Acetum enim sinapis uim discutit. At ubi tenue factum est cataplasma, in omnibus præditis infarciatur in linteum, & locis adhibeatur. Temporis porro longitudinem in omnibus decernere impossibile est. Quare frequenter leuandum est cataplasma, & caro cōsideranda an exacte tubefacta est. Et hoc maxime facere oportet in partibus hebetiore sensu præditis. In quibus uero celeriter operari ipsum uolumus

y 4 locus

S E R M O T

locus spōgiis ex calida expressis fouendus est incunibente adhuc cataplasmate, hoc est, super linteum spongiae adhibenda sunt. Post sufficientem usum, in balneum ducendus est æger, & in calidum solium pondens, & pars iterum perfundenda citra inunctionem. Post balneum uero rosaceo illinimus locum. At in uehementi dolore aut etiā ulceratione, haplo lanæ aqua & rosaceo imbuto integrandus est, & imponenda est malua cocta trita cū pane. Post sedatū dolorem utendum est cerato rosaceo cū cerusa: In quibus uero balneum adhiberi nō potest, in his per reliquum corpus spongiarū ex calida aqua expressarum fomento utendum est. Verum in capitis & præsertim frigidis affectionibus, olei calidi perfusione locus mitigandus est.

Quod caprarum fimi pilulae cum aceto imposuit priuatim coxendicum morbo conueniunt. Cap. CLXXXII.

Caprarum fimi pilulae in aceto/tritè/sinapisnī usum exhibent. Priuatim uero ischiadicis, hoc est coxendicū affectione laborantibus conuenit hoc cataplisma, ut quod longe efficacius sinapismo in ipsis compertum est.

Quæ sint alia rubificantia. Cap. CLXXXIII.

Rubificat nasturtii semē, & calefacit uelut sinapi. Si militer helenii radix, & sylvestrium columbarum flos mus, quo ualde frequenter utor. Sed & cum nasturtii semine contuso ac cibrato, pro sinapi illo utor, in ischiade, hemicrania, vertigine, capitis dolore antiquo, in doloribus diuturnis laterum, humerorum, tendinum, lumborum. Et ad hæc in nephriticis ac colicis affectionibus, & arthriticis ac podagricis, quam nondum pori ac durities callosæ fuerint coactæ. Quin & scilla contusa in mortario, consimilem sinapi vim habet in cataplasmate imposita. Verum ad modicum tempus imponatur, nam diutius immorans locū exulcerat.

Cerat. Utendum est ipsa priuatim ad erecta cervice spissantes thoraci imposita . Item in resolutione, quando non solum motus , sed & sensus tactus defecit . Post hæc autem mitigandæ sunt partes , uelut in sinapismo prædictum est . Priuatim uero scilla mortis mitigat perfusio olei , præsertim rosacei .

De Iberide siue Cardamine , quæ & Lepidum vocatur . Cap. CLXXXIII.

Ex his uero quæ ualde utiliter rubificant , est & ibetis , quæ etiam cardamine vocatur : de qua Galenus in tractatione de ischiade plurima scripsit . Sed & Archigenes ipsa usus est in splenicis ac coxendicibus . Verū in epistola ad Aristonem Archigenes sic scribit de ipsa : Vellem autem te uti etiam radice eius herbae quæ tunc hic Iberis appellatur . Habet autē folia uelut nasturtium : uere floridiora , caulem longitudine cubitali ampliorem aut minorem . Et nascitur quidem in incolis locis : Aestate uero lacteum florem producit tuncq; efficacissima est . Radices nasturtium odore referunt . Radices igitur accipe prædicto tempore , ipsasq; diligenter tunde , ægre enim cōteri possunt : & adipis suis li inueterati tantum adiice quo emplastri formæ cata plasma fiat , quod non minus horis quatuor impositū habe : Deinde in calidū balneum citra inunctionem ingressus , post modicam corporis exudationem , in solo mordaciore morare . Egressus autem uino & oleo multo perfusus ac detersus , coxēdicem lanis puris intenge . Atq; hic quidem est sinapismo modus . Verū utilitates spe maiores habet , eo quod medicatiōe uim possidet , & cum minore mordacitate curet .

De euocantibus ex alto auxiliis . Galeo ni . Cap. CLXXXV.

In omnibus diurnis affectionibus , quū nihil pro fecerint ulla auxilia , euocantem ex alto curationem , metasyncriticam à Methodicis appellatam , hoc est ,

y s quæ

I N D E X.

quæ meatuum miscellæ corporis statum præter naturam habent transmutat, facere pleriq; solent. Ego vero ubi int̄peries quædā, humida & frigida in affectis partibus est, aut obtusus, aut stupidus sensus, adhibeo ipsis pharmaca ex sinapi, aut thapsia, & similibus concocta. At siccis & calidis affectionibus ea non adhibeo.

A E T I I T E R T I I S E R M O N I S , F I N I S .

I N D E X E O R V M Q V A E
in quarto Aëtii Sermone continentur.

- D E sanitate tuenda. De aphtha ulcere oris ars Caput primus. denti. 15
Quomodo infans recens Ad deuoratas spinas aut natus sanus cognosci festucas eximendas. 16 tur. 2 Ad alsiduas sternutatio nes infantium, & ad gra De infantis educatione. 3 uedines. 17 Probatio lactis. 5 Ad tusses puerorum. 18 Victus nutricis. 6 Ad alui infantium proflus Ad stertentes infantes. 7 uiuum. 19 Ad uocem infantium in terceptam. Ad aluum supressam. 20 De dentitione. 8 De pustulis puerorum. 21 Ad inflammationes oculi res tenuia capitis ulcerorum. 9 Ad capitis ulcera, & acho Ad albugines pueroru. 11 Ad ulcus Melicerida mellei humoris similitudine dictu, quod & dulce appellatur, & Syria græcis appellata. 13 ce Sanalia. 22 Ut exudet puer i febre. 14 Ad sedem infantium pro ciden